ATA Nº 048/2018

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito (26-12-2018), as dezenove horas
(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-
se a quadragésima oitava (48ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores de
Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura
da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Nelson Palinski. Passou-se, então a leitura das
correspondências recebidas que segue: Não ouve correspondências a serem lidas. Passou-se, então,
à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº 33/2018 que
institui no município de Sete de setembro, a contribuição para custeio de iluminação pública e dá
outras providencias, permanece com as comissões aguardando resposta ao oficio encaminhado ao
Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 36/2018 que estabelece os valores básicos do Metro
Quadrado de construção e do metro de terreno, para cálculo do valor venal dos imóveis que
constituem a planta de valores para lançamento e cobrança do IPTU-Imposto Predial e Territorial
Urbano, foi devolvido a mesa pela vereadora Senhora Ilondi Roth Costa-PDT, a qual tinha pedido
vistas, foi posto em votação a qual foi aprovado por maioria simples com o votos contrários dos
vereadores Nelson Palinski-PP, Jorge Copetti e Aldoir Schirmer-MDB. Projeto de Lei nº 37/2018 que
estabelece calendário para reposição do valor venal de área construída e do valor venal do metro
quadrado de terreno para fins de lançamentos de impostos e dá outras providencias, foi devolvido
a mesa pela vereadora Senhora Ilondi Roth Costa-PDT, a qual tinha pedido vistas, foi posto em
votação a qual foi aprovado por maioria simples com os votos contrários dos vereadores Nelson
Palinski-PP, Jorge Copetti e Aldoir Schirmer-MDB. Projeto de Lei nº 38/2018 que autoriza a
contratação de 01(um) Motorista, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público, e da outras providencias foi devolvido a mesa pelo vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, foi
posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 40/2018 que altera
alíquotas e cria taxas para licenciamento Ambiental expressas no Art.14 da Lei nº 504, de 05 de abril
de 2006, que dispõe sobre o licenciamento ambiental do Município de Sete de Setembro, recebeu
parecer favorável das comissões, foi posto em votação a qual foi pedido vistas pelo vereador Senhor
Aldoir Schirmer-MDB, a qual deverá ser aguardado o referido prazo. Projeto de Lei nº 41/2018 que
autoriza o Poder executivo a contratar financeiro junto ao Badesul e da outras providencias, recebeu
parecer favorável da Assessoria Jurídica, logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer.
Matéria do Legislativo Municipal. Proposição de nº 21/2018, de autoria do vereador Senhor Nelson
Palinski-PP, que solicita providencias do Poder Executivo em seu setor competente para que seja
concertada a ponte do Rincão dos Vieiros com divisa de Guarani das Missões, pois a mesma
encontra-se bastante danificada, quase intransitável e com essas últimas chuvas duas planchas
foram com a agua, onde está perigoso. E que se coloque umas cargas de cascalho em cada cabeceira,
e também que seja feito o patrolamento daquela estrada onde se faz necessário, onde após
discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o
Senhor Presidente Vereador Davi Luis Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e parabenizou ao
município pela liberação do Susaf, também fez parte da comissão, onde participou de reuniões
juntamente com o executivo e com o secretário da agricultura do estado Ernani Polo onde há muito
tempo o município vinha solicitando esta liberação, onde agora só falta as agroindústrias levar a sua
documentação, para conseguir o selo e vender em todo o estado. Também comentou que em breve
o executivo pretende comprar uma área industrial, onde será muito bom para quem quer investir
em Sete de Setembro. Comentou também na sua proposição de se consertar a ponte nos Vieiros,
que se não faz divisa com Sete de Setembro, então que o executivo esclareça para a população que
a obrigação de concertar a ponte é de Guarani das Missões, pois a comunidade cobra os vereadores
de Sete de Setembro, sendo que então não é nossa obrigação, como comentou o colega vereador
Davi, que seja bem esclarecido. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, e comentou

sobre a falta de luz que nessas últimas semanas, nem vento e temporal dá e não tem luz, a RGE, está
deixando a desejar novamente, teríamos que encaminhar ao ministério público um abaixo assinado
ou uma moção de repúdio para ver se melhora isto, pois quem sofre é a população que muitas vezes
precisa vir até a cidade fazer seus compromissos junto a órgãos públicos e não podem ser atendidos
por causa da falta de energia.  Vereador Senhor Antônio Maslowski-PT, saudou a todos, e também
comentou que realmente ultimamente estamos mais sem energia elétrica do que com. Como que
as pessoas agora nesses dias de feriado carneiam bastante e sem energia para congelar muitas vezes
acaba estragando as carnes e até o leite que os produtores vendem. Teremos que fazer mesmo
alguma coisa pois cada vez que liga tem um protocolo, mas nunca é atendido, de que adianta então.
Deveriam prestar mais um serviço de qualidade, e da mesma forma que a RGE, não está fazendo o
seu atendimento também temos o problema com os telefones da Vivo que ultimamente não tem
mais sinal nenhum nos interiores, também teremos que ver uma solução para isso.  Vereadora
Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, e parabenizou a administração municipal, bem como
a todos os que se envolveram no Natal Luz de Sete de Setembro, que estava muito bonito e bem
organizado. E sobre a ponte do Vieiros sugeria que se fosse feito uma parceira com Guarani das
Missões se se reformasse, pois os dois municípios necessitam desta ponte. Por fim, a Sr. Presidente
Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 49º Reunião Ordinária
a realizar-se no dia 31 de dezembro de 2018, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores
de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................